Prática extra 
1. 

7 + 6 =  13 

9 + 7 =  16 

6 +  = 14 8 

15  8 =  7 

11  7 =  4 

14   = 5 9 

2. 

92º 
Nonagésimo 

segundo 

73º 
Septuagésimo 

terceiro 

60º Sexagésimo 

81º 
Octogésimo 

primeiro 

114º 
Centésimo décimo 

quarto 

3.  

8048 
Oito mil e quarenta 

e oito.  

LIÇÃO 5 

Página 23 
1. Décimo nono; vigésimo 
primeiro; trigésimo quarto; 
quadragésimo oitavo; 
quinquagésimo quinto; 
sexagésimo; septuagésimo 
primeiro; octogésimo terceiro; 
nonagésimo nono; centésimo 
segundo.  

2. 1560, 1460, 1360, 1260, 
1160, 1060, 960, 860, 760.  

3.  
11 21 29 31 33 3 10 15 24 101 

Página 24 
Repostas ao final da página. 

Página 25 
Reposta ao final da página.  

Escritas por extenso 

582 
Quinhentos e 
oitenta e dois. 

9326 Nove mil trezentos 
e vinte e seis. 

1.  

207 Duzentos e sete. 

599 
Quinhentos e 

noventa e nove. 

5089 
Cinco mil e oitenta e 

nove.  

515 
Quinhentos e 

quinze. 

3003 Três mil e três.  

9870 
Nove mil oitocentos 

e setenta. 

2. a) Três ordens. 
b) Quatro ordens.  
c) 1050 unidades. 
d) Faltam 10 unidades.  
e) 7400 unidades. 
f) Faltam 2 centenas. 
g) 15 centenas.  
h) Ficou com 1200 caixas.  

3. 9705 
4. 8524 
5. 9124 

6. 

934 
Novecentos e trinta 

e quatro. 

865 
Oitocentos e 

sessenta e cinco. 

741 
Setecentos e 

quarenta e um. 

690 
Seiscentos e 

noventa 

709 Setecentos e nove.  

8351 
Oito mil trezentos e 

cinquenta e um. 

7. 

2696 
Dois mil seiscentos 
e noventa e seis. 

8. 

903 Novecentos e três 

9.  

938 
Novecentos e trinta 

e oito. 

Fatos do dia 

9 5 5 3 14 
9 5 5 6 7 
6 7 9 18 5 
7 15 14 32 9 

Prática extra 

(OBMEP) Letra B 
127 306 

LIÇÃO 6 

Página 29 
1. Décimo quinto; vigésimo 
sexto; trigésimo; 

quadragésimo primeiro; 
quinquagésimo segundo; 
sexagésimo sétimo;

[...]

Um milhão duzentos e 
cinquenta e quatro mil 

oitocentos e noventa e sete. 
Trinta e dois milhões 

quatrocentos e cinquenta e 
seis mil novecentos e 

cinquenta e um.  
Cento e noventa e nove 

milhões duzentos e um mil e 
oitenta e oito.  

2. 

1 205 300 
Um milhão 

duzentos e cinco 
mil e trezentos. 

22 456 301 

Vinte e dois 
milhões 

quatrocentos e 
cinquenta e seis 
mil trezentos e 

um.  

50 000 001 
Cinquenta 

milhões e um. 

12 700 000 
Doze milhões e 
setecentos mil. 

29 491 012 

Vinte e nove 
milhões 

quatrocentos e 
noventa e um mil 

e doze. 

800 800 800 

Oitocentos 
milhões 

oitocentos mil e 
oitocentos. 

3. a) Duas classes. 
b) Seis ordens.  
c) Três classes. 
d) Duas classes.  

4.  

Quinhentos e cinquenta e 
cinco mil seiscentos e trinta. 

Doze milhões doze mil e 
doze.  

Trinta e cinco milhões 
trezentos e cinquenta mil e 

trinta e cinco.

[...]

Algarismo das 
unidades de milhares? 

7 

Algarismo das 
dezenas de milhares? 

7 

Algarismo das 
centenas de milhares? 

3 

Algarismo das 
unidades de milhões? 

0 

Algarismo das 
dezenas de milhões? 

5 

8. 2 491 083 
9. 85 273 148 

10.  

6 407 391 

Seis milhões 
quatrocentos e 

sete mil 
trezentos e 

noventa e um. 

Fatos do dia 

4 5 28 8 24 
12 6 63 9 36 
13 36 6 48 42 
8 6 26 54 67 

Prática extra 

(OBMEP) Letra C 

LIÇÃO 7 

Página 34 
1.  
Oitenta e três mil e duzentos. 
Trezentos e quarenta e cinco 

mil seiscentos e setenta. 
Dois milhões oitocentos e